
 

Institut für Siedlungswasserwirtschaft der RWTH Aachen 
Mies-van-der-Rohe-Str. 1 ● 52074 Aachen 
Tel: 0241 80 25207 ● Fax: 0241 80 22285 ● isa@isa.rwth-aachen.de 

Untersuchungen zum 
Membransystem der Firma A3 als 
Membranbelebungsverfahren auf 
der KA Xanten-Vynen der LINEG im 
technischen Maßstab 
Teil 3: Begleitendes 
Untersuchungsprogramm 
AZ: IV-9-042 1A7 0020

Projektpartner: 
Linksniederrheinische Entwässerungs-Genossenschaft 
 
Ingenieurbüro ATEMIS GmbH 
 
A3 Water Solutions GmbH 

Ministerium für Umwelt und 
Naturschutz, Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz des Landes  
Nordrhein-Westfalen 

für das 



 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2009

 

 

Abschlussbericht 
[...]
Mail: kuehn.w@lineg.de 

 

Institut für Siedlungswasserwirtschaft der RWTH Aachen 
Templergraben 55 

52056 Aachen 

Projektverantwortlicher: 
Univ. Prof. Dr.-Ing. J. Pinnekamp 

Tel: 0241-8025207, 0241-8025208 

Fax: 0241-8022285 

Mail: isa@isa.rwth-aachen.de 

 



Untersuchungen zum Membransystem der Firma A3 als Membranbelebungs- 
Verfahren auf der KA Xanten-Vynen der LINEG im technischen Maßstab 
Teil 3: Begleitendes Untersuchungsprogramm  Seite 2 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2009

 

A3 Water Solutions GmbH 
Magdeburger Str. 16 

45881 Gelsenkirchen 

Projektverantwortlicher: 
Geschäftsführer Dipl.-Biol. U. Brüß 

Tel: 0209-98099-804 

Fax: 0209-98099-801 

Mail: ulrich-bruess@a3-gmbh.com 

 

Ingenieurbüro ATEMIS GmbH 
Dennewartstraße 25-27 

52068 Aachen 

Projektverantwortlicher: 
Dr.-Ing. M. Grömping, Dipl.-Ing. Frank Schlösser 

Tel: 0241-963-1895, 0241-963-1892 

Fax: 0241-963-1899 

Mail: groemping@atemis.net, schloesser@atemis.net 

 

Für das Forschungsvorhaben wurden von der LINEG Fördermittel beim Ministerium für Umwelt 

und Naturschutz, Landwirtschaft und Verbraucherschutz (MUNLV) des Landes NRW beantragt 

und bewilligt. Die bewilligten Zuwendungen lassen sich wie folgt aufgliedern: 

 Teil 1: Antrag auf Förderung der Investitionen zum Bau der Membranbelebungsanlage inkl. 

aller vorbereitenden Arbeiten sowie Anschlussmaßnahmen (Zuwendungsbescheid vom 

28.10.2004, AZ 54.173/25-5234) 

 Teil 2: Antrag auf Förderung des Betriebs der Pilotanlage (Zuwendungsbescheid vom 

31.10.2006, AZ 54.173/25 – 5243) 

Der Antrag zur Förderung der wissenschaftlichen Begleitung des Betriebs der 

Membranbelebungsanlage wurde vom Institut für Siedlungswasserwirtschaft der RWTH Aachen 

(ISA) beim MUNLV gestellt und ebenfalls bewilligt. Die Ergebnisse dieses Vorhabens sind Inhalt 

des vorliegenden Berichtes. 

 Teil 3: Begleitendes Untersuchungsprogramm (AZ: IV-9-042 1A7 0020) 



Untersuchungen zum Membransystem der Firma A3 als Membranbelebungs- 
Verfahren auf der KA Xanten-Vynen der LINEG im technischen Maßstab 
Teil 3: Begleitendes Untersuchungsprogramm  Seite 3 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2009

 

Die 2-straßige Membranbelebungsanlage wurde im Dezember 2005 in Betrieb genommen. Vor 

der Inbetriebnahme der MBR-Anlage wurde ein Antrag zum förderunschädlichen Maßnahme-

beginn gestellt und vom MUNLV am 11.11.2005 bewilligt. 

Die MBR-Anlage wurde von Dezember 2005 bis November 2006 – auch ohne vorliegende 

Förderzusage – durch die LINEG und die Firma A3 betrieben und erste Optimierungsmaßnahmen 

umgesetzt. Die Förderzusage für den Betrieb der MBR-Anlage wurde mit dem Zuwendungs-

bescheid vom 31.10.2006 von der Bezirksregierung Düsseldorf erteilt. 

 

Im Rahmen dieses Forschungsvorhabens sind folgende Veröffentlichungen entstanden, die 

diesem Bericht separat beigefügt sind: 

Raudies et al. (2007): Raudies, I., Tacke, D., Thiemig, C., Pinnekamp, J.: Beurteilung 

verschiedener Verfahren zur Bestimmung der Filtrationseigenschaften von belebten 

Schlämmen aus Membranbioreaktoren, Tagungsband zur 7. Aachener Tagung Wasser und 

Membranen, ISBN 3-86130-888-6, 30. und 31. Oktober 2007 

Kühn et al. (2007): Kühn, W., Brüß, U., Pinnekamp, J., Schäpers, D., Thiemig, C.: Optimierung 

des Betriebes der Kläranlage Xanten-Vynen, Schriftenreihe Gewässerschutz Wasser Abwasser 

(GWA) Bd. 210, ISBN 978-3-938996-16-4, Aachen, Oktober 2007 

Thiemig et al. (2008a): Thiemig, C., Pinnekamp, J., Schubert, M., Faber, M..: Modeling of a 

Membrane Bioreactor using Bayesian Probabilistic Networks, Proceedings of IWA Regional 

Conference for Membrane Technologies in Water and Waste Water Treatment, Moscow, 2.-4. 

June 2008 

Thiemig et al. (2008b): Thiemig,C., Pinnekamp, J., Kühn, W., Schäpers, D., Brüß, U.: 

Development of Design Criteria for municipal Membrane Bioreactors by a detailed Evaluation of 

Critical Load Situations, Proceedings of IWA Membrane Conference “Design and operation of 

membrane plants for water, wastewater and industrial water”. Amsterdam, 1-2 October 2008 

Thiemig, Pinnekamp (2009): Thiemig, C. Pinnekamp, J.: Stickstoff-Stoßbelastungen bei 

kommunalen MBR – ein Praxisbeispiel, Tagungsband zur 8. Aachener Tagung Wasser und 

Membranen, Aachen, 27.-28. Oktober 2009 



Untersuchungen zum Membransystem der Firma A3 als Membranbelebungs- 
Verfahren auf der KA Xanten-Vynen der LINEG im technischen Maßstab 
Teil 3: Begleitendes Untersuchungsprogramm  Seite 4 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2009

 

2 Einleitung und Veranlassung 

2.1 Allgemeines 

Der Betrieb eines kommunalen Membranbioreaktors (MBR) unterscheidet sich in verschiedenen 

Aspekten von der konventionellen Verfahrenstechnik. In konventionellen Anlagen, in denen die 

Phasenseparation des Schlamm-Wasser-Gemisches vom gereinigten Abwasser mittels 

Sedimentation im Nachklärbecken erfolgt, sind die Absetzeigenschaften des Schlammes von 

entscheidender Bedeutung für die Funktion des Verfahrens. Beim Betrieb eines Membran-

bioreaktors haben die Absetzeigenschaften nur einen untergeordneten Einfluss. Vielmehr spielt 

die Filtrierbarkeit des Schlamms eine wesentliche Rolle. Ein schlecht filtrierbarer Schlamm führt 

zu einem erhöhten Energiebedarf bei der Filtration durch höhere erforderliche Transmembran-

drücke bei gleichem spezifischem Fluss. Zusätzlich gehen schlecht filtrierbare Schlämme häufig 

auch mit einem stärkeren Fouling der Membranen einher (z.B. ITONAGA ET AL, 2004; KRAUSE, 

2005; ROSENBERGER, 2003; TARNACKI ET AL, 2005). 

Die Filtrationseigenschaften des Belebtschlammes in Membranbioreaktoren werden wesentlich 

von den Betriebs- und Zulaufbedingungen beeinflusst. In diesem Zusammenhang werden von 

verschiedenen Autoren jedoch widersprüchliche Erkenntnisse genannt (z.B. WETT, 2005; 

ROSENBERGER, 2003). Dennoch scheint klar, dass besonders negative Einflüsse von starken 

Schwankungen der Schlammbelastung oder der Abwassertemperatur ausgehen können. 

Neben dem Anstieg der Viskosität des Belebtschlamm-Wassergemisches bei niedrigeren 

Temperaturen ist durch die kurzfristige Veränderung der Umweltbedingungen von einer 

vermehrten Produktion von extrazellulären polymeren Substanzen (EPS) der Mikroorganismen 

auszugehen, die als maßgebliche Foulingbildner gelten. Beide Effekte kombiniert spiegeln sich 

in einem unmittelbaren und nachhaltigen Anstieg der Transmembrandrücke wider. Im 

ungünstigsten Fall werden bei einer hohen hydraulischen Belastung der Anlage die maximalen 

zulässigen Grenzdrücke erreicht, womit dann der maximale hydraulische Durchsatz nicht mehr 

möglich ist. 

Um oben beschriebenen Problemen zu begegnen, können verschiedene Schlamm-Konditio-

nierungsmittel eingesetzt werden. Die Funktionsweise solcher Produkte entspricht prinzipiell der 

von Flockungshilfsmitteln, wobei neben der Bildung von Makroflocken zusätzlich die Einbindung 

von kolloidal gelösten Stoffen, die zu einem Fouling der Membranen führen können, angestrebt 

wird (YOON ET AL, 2005). Dies verbessert zum einen die Filtrationseigenschaften des Schlamms, 



Untersuchungen zum Membransystem der Firma A3 als Membranbelebungs- 
Verfahren auf der KA Xanten-Vynen der LINEG im technischen Maßstab 
Teil 3: Begleitendes Untersuchungsprogramm  Seite 5 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2009

 

was sich direkt in geringeren Transmembrandrücken während hoher hydraulischer Belastung 

widerspiegelt. Zum anderen wird durch die Einbindung kolloidal gelöster Stoffe (u. A. der 

extrazellulären polymeren Substanzen (EPS)) das Langzeitfouling der Membranen reduziert, 

womit ggf. Reinigungsintervalle verlängert werden können. 

Neben diesen membranspezifischen Aspekten bestehen auch entscheidenden Unterschiede 

zwischen MBR und konventioneller Technik hinsichtlich der Reinigungsleistung. Bekannter-

maßen liefern MBR aufgrund des jederzeit vollständigen Feststoffrückhalts sehr geringe CSB-

Ablaufwerte (üblicherweise unter 20 mg/l) und eine hervorragende mikrobiologische Ablauf-

qualität (Badegewässerqualität). Für die Bemessung des erforderlichen Belebungsvolumens 

von kommunalen MBR bestehen bislang jedoch noch keine verbindlichen Richtlinien. Die 

Anwendung etablierter Bemessungsrichtlinien wie des DWA Arbeitsblattes A131 oder des 

Hochschulgruppenansatzes (HSG) führt aufgrund der bei MBR üblicherweise höheren Feststoff-

konzentrationen zu deutlich reduzierten Beckenvolumina. Zwar existieren einige Bemessungs-

empfehlungen, die sich der Bemessung und dem Design kommunaler MBR annehmen (z.B. 

SEYFRIED, 2002; PINNEKAMP UND FRIEDRICH, 2006; ALT UND WEDI, 2007), dennoch wird die 

Problematik des verkleinerten Beckenvolumens in der Fachwelt weiterhin kontrovers diskutiert. 

Es stellt sich die Frage, ob die kleineren Belebungsbecken und fehlenden Vor- und Nachklär-

beckenvolumina das Risiko des Durchschlagens von Ammonium-Konzentrationsspitzen bei 

MBR gegenüber einer konventionellen Anlagenkonfiguration erhöhen. In diesem Zusammen-

hang wird diskutiert, ob für kommunale MBR eine minimale hydraulische Aufenthaltszeit (HRT = 

Hydraulic Retention Time) sicherzustellen ist, um dieses Risiko zu reduzieren. Bisherige 

Erkenntnisse und Veröffentlichungen zu diesem Thema basieren fast ausschließlich auf 

Simulationsstudien, deren Übertragbarkeit auf die besonderen Betriebsverhältnisse eines MBR 

zumindest kritisch zu hinterfragen ist. 

2.2 MBR Xanten-Vynen 

Die Linksniederrheinische-Entwässerungs-Genossenschaft (LINEG) betreibt seit 1988 die 

Kläranlage Xanten-Vynen, an die ca. 3.150 E angeschlossen sind. Im Jahr 1999 wurde von der 

LINEG der Nachweis erbracht, dass die Kläranlage Xanten-Vynen über eine biologische 

Leistungsfähigkeit von 3.300 Einwohnern verfügt. Mit einem Auslastungsgrad von 96 % ist die 

Kapazität der Anlage somit annähernd erschöpft. Für die Zukunft (2025) wird für die Kläranlage 

Xanten-Vynen ein Anschluss von 4.989 E prognostiziert, so dass die Anlage langfristig um ca. 

1.850 E erweitert werden muss. 



Untersuchungen zum Membransystem der Firma A3 als Membranbelebungs- 
Verfahren auf der KA Xanten-Vynen der LINEG im technischen Maßstab 
Teil 3: Begleitendes Untersuchungsprogramm  Seite 6 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2009

 

Da die Membrantechnik eine innovative und zukunftsorienterte Technologie für die Aufbereitung 

von Wasser und Abwasser darstellt, wurde eine Anlagenerweiterung der Kläranlage Xanten-

Vynen als Membrananlage durchgeführt. Im Rahmen des Forschungsvorhabens sollte dabei 

untersucht werden, ob diese notwendige Erweiterung durch die Integration einer Membran-

belebungsanlage für ca. 2.000 E in das Abwasserreinigungskonzept gewährleistet werden kann. 

Im Jahr 2005 wurde auf dem Gelände der Kläranlage Xanten-Vynen eine Pilotanlage nach dem 

Membranbelebungsverfahren unter Einsatz neu entwickelter Module der Firma A3 mit einer 

Kapazität von ca. 2.000 EW errichtet. Betriebserfahrungen mit diesen Modulen lagen vorher 

lediglich aus Versuchsanlagen vor. Die Membranbelebungsanlage wurde als 2-straßige Container-

anlage ausgeführt. Der Bau dieser Anlage wurde vom Land Nordrhein-Westfalen im Rahmen einer 

Projektförderung unterstützt. Die MBR-Anlage wurde während eines F&E-Vorhabens parallel zur 

bestehenden Kläranlage Xanten-Vynen betrieben. Abbildung 2-1 zeigt ein vereinfachtes Fließbild 

der KA Xanten-Vynen bestehend aus dem konventionellen Anlagenteil und den beiden MBR 

Straßen. 

Rechen
Zulauf zur
Kläranlage 

(6 mm)

Belebungsgraben

RS

Eindicker

Nachklärteich

Ü
S

S

Ablauf

Nachklärbecken

     Siebanlage 
(1mm bzw.3 mm)

Membranbelebung
Nitrifikation/Fil tration

Ü
S

S

Nitrifikation/
Denitrifikation (optional)

Nitrifikation/ FiltrationNitrifikation/
Denitrifikation (optional)

intern e R Z

intern e R Z

VerteilerbauwerkSand- und
  Fettfang

 

Abbildung 2-1: Fließbild der KA Xanten-Vynen 

2.3 Ziele und Inhalte des Forschungsvorhabens 

Neben der wissenschaftlichen Begleitung der Inbetriebnahme der Anlage und der Optimierung 

der von A3 neu entwickelten Membranmodule bestand in diesem Forschungsvorhaben das Ziel, 



Untersuchungen zum Membransystem der Firma A3 als Membranbelebungs- 
Verfahren auf der KA Xanten-Vynen der LINEG im technischen Maßstab 
Teil 3: Begleitendes Untersuchungsprogramm  Seite 7 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2009

 

weitere allgemeine Erkenntnisse zu Bemessung und Betrieb von Membranbioreaktoren zu 

gewinnen. Die zweistraßig ausgeführte Bauweise der Anlage bietet dazu ideale Voraus-

setzungen. Durch den Einsatz einer aufwändigen Messtechnik, die in einer hohen Messdichte 

die Zu- und Ablaufkonzentrationen beider Straßen des MBR überwacht, war eine detaillierte 

Betrachtung des Anlagenverhaltens unter verschiedenen Betriebsbedingungen möglich. So 

konnten weitere Erkenntnisse zum Verhalten von MBR unter Stoßbelastungen oder anderen 

kritischen Betriebsbedingungen gesammelt werden, was den bisherigen Kenntnisstand zu oben 

beschriebener HRT Problematik erweiterte. 

Ein weiterer Schwerpunkt der Untersuchungen befasste sich mit der Bedeutung der Schlamm-

eigenschaften - hier insbesondere der Schlammfiltrierbarkeit - beim Betrieb eines MBR. 

Zunächst wurde ein neues Messverfahren entwickelt, mit dem zukünftig dieser Parameter 

schnell und zuverlässig vom Anlagenpersonal vor Ort gemessen werden kann. Dann erfolgte 

eine Validierung der Methode über einen Zeitraum von 2 Jahren, bei der saisonale 

Schwankungen und betriebliche Einflussgrößen auf die Schlammfiltrierbarkeit dokumentiert 

werden konnten. Zuletzt folgte eine Messreihe zur Verbesserung der Schlammeigenschaften 

mittels simultaner Polymerzugabe in den Belebtschlamm. 

Parallel zu den oben beschriebenen Untersuchungen wurden Messungen zum Rückhalt von 

endokrin wirksamen Stoffen und anderer Spurenstoffe in Anhängigkeit von den 

Prozessbedingungen der MBR-Anlage und im Vergleich zur konventionellen Verfahrenstechnik 

durchgeführt. 

2.4 Vorbemerkungen zur membranspezifischen Terminologie 

Folgende Tabelle stellt die im weiteren Text verwendeten membranspezifischen Begriffe und 

zugehörige Einheiten zur Erläuterung zusammen. 



Untersuchungen zum Membransystem der Firma A3 als Membranbelebungs- 
Verfahren auf der KA Xanten-Vynen der LINEG im technischen Maßstab 
Teil 3: Begleitendes Untersuchungsprogramm  Seite 8 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2009

 

Tabelle 2-1: Membranspezifische Terminologie 

Begriff und Kurzzeichen Einheit Bedeutung 

Volumenstrom Q L/s oder 

m³/h 

Hydraulischer Durchsatz je Zeiteinheit. 

(spezifischer) Fluss I L/(m²*h) Volumenstrom bezogen auf die filtrierende 

Membranfläche. 

Transmembrandruck TMP bar oder 

mbar 

Unterdruck, der auf der Saugseite der Membran 

während des Filtrationsbetriebes anliegt. Der 

TMP steigt proportional zum Fluss. 

Permeabilität Perm L/(m²*h*bar) Maß für die Durchlässigkeit von Membran und 

Deckschicht. Wird berechnet aus dem Verhältnis 

Fluss/Transmembrandruck. 

Hydraulische 

Aufenthaltszeit 

HRT h Mittlere Aufenthaltszeit eines Wassertropfens im 

Becken. 

 

Durch ein prozessbedingt unvermeidlich fortschreitendes Fouling der Membranen lässt die 

Filtrationsleistung der Membranmodule auf Grund steigender Transmembrandrücke (TMP = 

TransMembranePressure) kontinuierlich nach. Bezieht man den hydraulischen Durchsatz auf 

die Membranfläche, die zur Filtration aktuell zur Verfügung steht, dann spricht man vom 

spezifischen Fluss = Fluss [l/h] : AMem [m²]. Spezifischer Fluss [l/(m²*h]] und TMP [bar] verhalten 

sich üblicherweise linear, d.h. mit steigendem spezifischem Fluss, der über die Drehzahl der 

Filtratpumpen geregelt wird und der von der filtrierenden Membranfläche abhängt, steigen 

gleichzeitig die gemessenen TMP. Daher wird für einen qualitativen Vergleich des Membran-

zustandes die so genannte Permeabilität aus dem Verhältnis Fluss : TMP errechnet. Die Einheit 